
DETERMINA N. 197 DEL 17/12/2025  

Ufficio Proponente  Amministrazione generale - Sistemi informativi

RUP Dott.ssa Elena Giusta 

Oggetto: RINNOVO E IMPLEMENTAZIONE CASELLA DI POSTA CERTIFICATA UFFICIO
GARE E APPALTI - AFFIDATO A TINEXTA INFOCERT SPA

 CIG: B9A87F064C 

L'AMMINISTRATORE DELEGATO

Premesso che: 

• AFC Torino S.p.A., società istituita per l’espletamento dell’insieme unitario ed integrato dei
servizi pubblici locali cimiteriali, totalmente partecipata dalla Città di Torino, è organismo di
diritto pubblico ai sensi dell’Allegato I.1 art. 1 co. 1 lett. e), come richiamato dall’art. 13, com-
ma 6 del D.Lgs. n. 36/2023, nonché stazione appaltante qualificata di terzo livello (L.1 e SF.1),
ai sensi degli artt. 62 e segg. e degli art.. 3 e segg. dell’Allegato II.4 del citato Decreto;

• AFC Torino S.p.A., al fine del perseguimento della “mission” statutaria, è tenuta ad affidare
forniture, servizi e lavori nel rispetto e in applicazione della normativa pubblicistica di settore;

• l’affidamento e l’esecuzione di forniture, servizi e lavori, ai sensi del Codice dei Contratti Pub-
blici, deve garantire la qualità delle prestazioni e svolgersi nel rispetto dei principi di cui al Li-
bro I, Titolo I del Codice dei contratti;

• le procedure di aggiudicazione avvengono nel rispetto dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.
in materia di conflitto di interesse; 

• AFC Torino S.p.A. ha adottato ed attua un Modello di Organizzazione, Gestione e Controllo ai
sensi del D.Lgs. 231/01, con relativo Codice Etico di Comportamento e Patto di Integrità;

• ai sensi dell’art. 50 comma1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le stazioni appaltanti possono proce-
dere direttamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a € 140.000,00, an-
che senza consultazione di più operatori economici;

Dato atto che: 

• AFC Torino S.p.A. utilizza al momento 4 caselle di posta certificata aziendali (afctorino@le-
galmail.it, afctorino-gare@legalmail.it, afctorino-personale@legalmail.it e afctorino-ufficiotec-
nico@legalmail.it)  che  sono  state  acquistate  presso  il  fornitore  INFOCERT  SPA  (dal
16/10/2025 TINEXTA INFOCERT SPA), P.IVA 07945211006, sede legale Piazza Sallustio, 9 -
00187 – Roma;

• le suddette caselle di posta certificata richiedono, in prossimità della loro scadenza, il rinnovo
e, all’occorrenza, la rimodulazione in relazione alle esigenze di spazio archivio o componenti
aggiuntivi;

• i prodotti INFOCERT e loro rinnovi vengono gestiti direttamente sul portale MEPA dove il ci-
tato operatore economico ha pubblicato il suo catalogo prodotti all’interno del Bando “Servizi-
Supporto e consulenza in ambito ICT”;

Pag. 1

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Considerato che: 

• la casella di posta certificata afctorino-gare@legalmail.it è in scadenza il 24/12/2025, necessita
quindi di rinnovo oltrechè di un incremento dello spazio;

Si ritiene pertanto necessario provvedere, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023,
all’acquisto su Mepa dei seguenti servizi alle seguenti condizioni economiche offerte a catalogo
(ODA) dall’operatore economico su menzionato:

PEC aziendale
rinnovo casella
GOLD 3 anni

spazio aggiuntivo in-
box 5 GB

spazio aggiuntivo
archivio 5 GB

Tot importo
Iva esclusa

afctorino-gare@legal-
mail.it

nr. 1 x €
135,00/cad

nr. 5 x € 45,00/cad nr. 5 x € 45,00/cad € 585,00

Dato atto che: 

• la spesa complessiva per l’acquisto dei servizi su descritti corrisponde ad € 585,00 oltre Iva di
legge;

• trattandosi di servizi informatici, gli oneri della sicurezza derivanti dalle interferenze vengono
calcolati pari a zero;

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto nell’ambito delle funzioni esercitate ed in
forza dei poteri attribuiti mediante Atto di Delega del Consiglio di Amministrazione del 07/05/2025.

Tutto ciò premesso per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente richia-
mate,

DETERMINA

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, il rinnovo e l’implemen-
tazione dei servizi Infocert descritti in narrativa, all’operatore economico TINEXTA INFO-
CERT SPA, sede legale Piazza Sallustio, 9 - 00187 – Roma - P.IVA 07945211006, per l’impor-
to complessivo di € 585,00 oltre IVA;

2. di dare atto che la spesa di € 585,00 oltre IVA trova copertura nel Budget 2025 alla voce
“817020 - Canoni e licenze software”; 

3. di dare atto che l’operatore economico TINEXTA INFOCERT S.p.A. risulta in possesso dei re-
quisiti di cui agli artt. 52 del D.lgs. 36/2023; 

4. di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023, la dott.ssa Elena Giusta;
5. di demandare alla Dott.ssa Isabella Moscagiuri, Responsabile Area Amministrazione - Gare e

Appalti, la sottoscrizione dell’Ordine Diretto di Acquisto sul portale Me.Pa., ai sensi dei poteri
di cui alla procura n. 7200 del 21/9/2021 Notaio Smirne;

6. di pubblicare la presente determinazione sul sito internet di AFC Torino ai sensi delle previsio-
ni normative vigenti.

L'AMMINISTRATORE DELEGATO
Dott. Carlo Tango

(firmato digitalmente)

Pag. 2

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedi-
mento
Responsabile Contabilità e Bilancio
Dott. Carlo Tango
(firmato digitalmente) 

 

Pag. 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
1
7
/
1
2
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
1
9
7
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
C
A
R
L
O
 
T
A
N
G
O
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
c
a
r
t
a
c
e
a
 

è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r
v
a
t
o
 
n
e
g
l
i

 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
A
F
C
 
S
e
r
v
i
z
i
 
c
i
m
i
t
e
r
i
a
l
i
 
d
e
l
l
a
 
C
i
t
t
à
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


